Roland begins his discussion of the question with the argument attributed to

---

<sup>46</sup>BN lat. 14910, fol.16vb (cited in Schmaus, *Der Liber Propugnatorius*, p.50 note 13): 'Essentia est res, constat non generat. Ergo est res non generans eadem ratione nec genita nec procedens. Ergo aliqua ibi sive in Trinitate, quae nec est generans nec genita nec procedens. Ergo aliqua res est ibi, quae nec est Pater nec Filius nec Spiritus Sanctus. Ergo ibi est quaternitas'. On Odo, see Hamelin, *L'école franciscaine*, pp.18-22; Glorieux, *Répertoire II*, pp.31-3.

<sup>47</sup>Schmaus, *Der Liber Propugnatorius*, p.52 n.13: 'Item Magister opponit sic: si divina essentia essentiam genuit, cum non sit nisi una essentia, idem genuit se. Sed contra eum arguit Iochim sic: si deus genuit deum et non est nisi unus deus, ergo idem genuit se, quod falsum est. Ergo argumentum non sequitur. Ergo similiter nec tertium. Ad hoc dicendum, quod non est simile, quia hoc, quod dico "essentia", dicit essentiam per modum essentiae, quae simpliciter intelligibilis est, prout sic significantur. "Deus" autem dicit essentiam sive formam ut in habente. Plures autem sunt habentes divinam essentiam et ideo hoc, quod dico "deus", licet non multiplicetur in forma, tamen multiplicatur in et ideo pro diversis suppositis posset supponere hoc, quod dico "deus", a parte suppositi et a parte appositi'.

<sup>48</sup>On Roland, see E. Filthaut, *Roland von Cremona O.P. und die Anfänge der Scholastik im Predigerorden* (Vechta i. O., 1936). Filthaut argues that MS. Paris Mazarine 795 is not a collection of *quaestiones*, but a *summa* (pp.38-9).

<sup>49</sup>For detailed comparison of Roland and William, see Filthaut, *Roland von Cremona*, pp.83-91.

Joachim by William of Auxerre.<sup>50</sup> His tone is very detached. He recounts three arguments supposedly used by Joachim and even adduces a fourth on his behalf, remarking that Peter Lombard did not provide strong enough arguments in defence of his position.<sup>51</sup>

Roland's pupil, Hugh of Saint-Cher (d. 1263), who completed his commentary on the *Sentences* in the early 1230s, takes a similar line.<sup>52</sup> He takes his cue from William of Auxerre, but also mentions the importance of the Lombard's *quaedam summa res* to Joachim's opposition. For Hugh indeed, the concept of a *summa res* is interchangeable with the concept of something being unique. The point of Joachim's objection as formulated by William of Auxerre was that if the essence cannot beget because it is unique, the same should follow for God since he is unique. Hugh produces a variation on this, replacing uniqueness of something with the concept of the *summa res*: if essence does not beget essence because it is a *summa res*, it follows that God does not beget God because God is also a *summa res*.<sup>53</sup> Despite this slight variation, the thrust of Hugh's exposition, that the word 'God' can stand for several things, but that 'essence' can only stand for one, the essence, goes back to William of Auxerre.<sup>54</sup>

In his *Summa theologiae*, Albert the Great (d. 1280) follows much the same path as his predecessors by treating Joachim's attack on Peter Lombard as an

---

<sup>50</sup>*Summa*, Paris Maz. 795, fol.6va: 'dixit abbas Ioachim contra id quod dicitur in sententiis. Dicit enim ibi magister Petrus et bene, quod essentia non generat, et hec est ratio magistri: quia unica est essentia, quare si essentia generat essentiam, idem se ipsum generaret, quod est impossibile secundum Augustinus et rei veritatem. Ioachim autem dicebat quod essentia generabat et dicebat ita contra magistrum Petrum: quare dicis quod essentia non generat, quia est unica, ergo eadem ratione debes dicere quod deus non generat, quia unicus est deus, ergo hec est falsa: deus generat deum.'

<sup>51</sup>*Summa*, Paris Maz. fol.6vb: 'et ita tria argumenta sunt pro Ioachim. Adhuc quartum argumentum pro Ioachim potest adduci [...] dicimus quod essentia non generat, sicut dixit Lombardus, sed insufficienter assignavit causam.'

<sup>52</sup>On Hugh, see W.H. Principe, *Hugh of Saint-Cher's Theology of the Hypostatic Union* (Pontifical Institute of Medieval Studies Toronto, 1970), pp.13-15.

<sup>53</sup>*Commentarius*, BN lat. 3073, fol.10rb: 'cum enim una et summa etc. Hic obiecit Iohachim < > magistro et dixit quod esset hereticus sic: tu dicis quod essentia non generat essentiam quia essentia est una et summa res, et ita oporteret quod idem se generaret, ita deberes dicere quod deus non genuit deum quia deus est quedam summa res, id est una sola res et indivisibilis; vel si dicas quod sic, dicas ita cum essentia generat essentiam et sicut ibi dicis quod non sequitur, ergo idem genuit se, ita dicas et hic.'

<sup>54</sup>*Commentarius*, BN lat. 3073, fol.10rb: 'ille deceptus fuit quia deus plura supposita habet, ideo pro alio potest teneri in subiecto, et pro alio in predicato, sed licet essentia tantum unum suppositum, scilicet essentiam, et ideo utrobique tenetur pro eadem supposito et ideo hic sequitur quod idem genuerit se.'

expression of his opposition to the view that the essence does not beget.<sup>55</sup> Albert's point of departure is the Lombard's discussion in Distinction V of the *Sentences*, supplemented by an extensive reading of Aristotelian natural philosophy. The divine nature cannot beget because it is 'indistinct' (*indistincta*) and common to the three Persons, whereas the begetter and the begotten are distinct through their relation to one another.<sup>56</sup> The point is that something which begets must be discrete, not abstract. Again, a nature, i.e. the nature common to several things, by definition subsists not in itself but through an individual and thus does not fit in with the singular mode of existence proper to something which begets or is begotten.<sup>57</sup>

Albert proceeds to list a number of objections, based on both authority (all from the *Sentences*) and reason, to the view that the essence does not beget.<sup>58</sup> The penultimate objection (no.10) is identical with that attributed by Alexander of Hales to Joachim, i.e. that if there is a thing which is neither begetting nor begotten, there will be four things in the Trinity.<sup>59</sup> But the argument which Albert himself attributes to Joachim is taken from William of Auxerre.<sup>60</sup>

The reaction of Thomas Aquinas (d. 1274) to Joachim's condemnation has received considerably more attention than that of his predecessors. McGinn describes

---

<sup>55</sup>*Opera Omnia* t.34.1, *Summa Theologiae* (Aschendorf, 1978) I.7, Q.30, c.3, art.1, pp.231-5.

<sup>56</sup>*Ibid.*, p.231.48-51: 'Adhuc, omne generans et generatum in divinis distinctum est relatione originis; natura penitus indistincta est, sed semper tribus communis; natura ergo nullo modo generat nec generatur.'

<sup>57</sup>*Ibid.*, p.231.54-9: 'natura numquam est existens per se solum, sed semper in communicatione alterius acceptum et ab illo nec divisum nec separatum, ut existentiae singularis modum habere possit; ergo impossibile est essentiam divinam sive naturam vel generare vel generari.'

<sup>58</sup>*Ibid.*, p.232.

<sup>59</sup>*Ibid.*, p.232.55-63: 'Adhuc, videtur sequi inconueniens, si dicatur, quod natura divina non est gignens nec est genita. Secundum hoc enim in trinitate res est gignens non genita, quia pater; et est ibi res genita non gignens, quia filius; et est ibi res procedens nec gignens nec genita, quia spiritus sanctus; et est ibi res nec gignens nec genita nec spirans nec spirata, quia essentia sive natura divina; ergo in trinitate sunt quattuor res, et sic quaternitas debet dici, non trinitas.' Cf. Alexander of Hales, *Glossa* I.V.1, pp.79-80.

<sup>60</sup>*Summa*, p.232.64-71: 'Adhuc, est obiectio Abbatis Ioachim: conceditur enim haec "deus deum genuit", et tamen "deus" nomen essentiae est sive naturae. Quaeritur ergo: aut se deum genuit aut alium deum genuit? Si se, tunc aliquid generat se, et sic essentia potest dici generare essentiam. Si alium deum, tunc generans et genitus non sunt unus deus, sed duo essentialiter differentes, quod est haeresis Arii.' For Albert's solution, see *ibid.*, p.235.26-37.

Aquinas' attitude to Joachim as 'by far the most consistently hostile.'<sup>61</sup> This hostility was at least partly conditioned by the condemnation of Gerard of Borgo San Donino's *Introductorius in Evangelium Aeternum* in 1255 at a time when Aquinas was studying at Paris for his master's degree.<sup>62</sup> Aquinas' criticism of Joachim's trinitarian doctrine must accordingly be seen in the context of his whole-hearted rejection of Joachim's entire philosophical system, particularly Joachim's theology of history and approach to biblical exegesis. The implication of all this is that Aquinas' critique was simply part of his general antipathy to the kind of extremism which he associated with Joachim and his followers.<sup>63</sup> Without denying this more general feature of Aquinas' criticism, we must at the same time take into account the important role which the tradition of thirteenth-century commentaries on the Lateran decree play in Aquinas' interpretation of Joachim's condemned trinitarian views. It would be wrong to assume that Aquinas' understanding of Joachim's condemnation belongs to only one strand of thirteenth-century thought, hostility to eschatological movements, and not to others, in this case the academic debate on the Trinity which had its roots in the early twelfth century.